
 

(有)藤建事務所が設計等に関与した物件の調査結果について 

 

平 成 ２ ２ 年 ３ 月 ８ 日 

住 宅 局 建 築 指 導 課 

 

（有)藤建事務所が設計等に関与した物件については、特定行政庁に１０４物件の調

査を要請していたところですが、今般、全物件の調査が終了しましたので、別紙のとお

りお知らせします。 

１０４物件のうち、構造計算書の切り貼りや差替えがあったもの（偽装）が６件、意図

的な差替え等はみられなかったが図書相互の不整合や計算の誤りがあったものが１２

件、問題がなかったものが８６件でした。 

 

１．前回公表（平成２１年３月２７日）以後、検証が終了した物件について 

前回公表以後に検証が終了した９物件の結果は以下のとおりです。 

① 偽装が確認されたが、建築物の現況に基づく検証の結果、

耐震性不足はなかったもの 

５件 

② 誤り等が確認されたが、建築物の現況に基づく検証の結

果、耐震性不足はなかったもの 

２件 

③ 問題がなかったもの ２件 

 

２．耐震性不足が確認された物件の現況について 

これまでの調査において耐震性不足が確認された２件（いずれも公表済み）の現況

については以下のとおりです。 

① 偽装があった神奈川県内の物件 工事中止※ 

② 誤り等があった鳥取県内の物件 改修済 

※当該物件については新たな計画に基づいて確認が行われ、現在工事中です。 

 

国土交通省では、今回の調査結果を踏まえ、本件に関与した一級建築士について、

厳正な措置を講じる予定です。 

 

 

（問い合わせ先） 

国土交通省住宅局建築指導課 課長補佐 谷 山 拓 也（内線３９５６４） 

 係   長 佐 藤 靖 浩（内線３９５２５） 

ＴＥＬ ０３-５２５３-８１１１（代表） ０３-５２５３-８５１３（夜間直通）



別紙
(有)藤建事務所関与物件に係る調査結果（都道府県別）について

平成22年3月8日現在

○ × ○ ×

青森県 2 2 0

岩手県 1 1 0

宮城県 1 1 0

山形県 1 1 0

福島県 1 1 0

茨城県 3 3 0

栃木県 1 1 0

埼玉県 19
3

(+1)
3

(+1)
16

0
(-1)

千葉県 5
2

(+2)
2

(+2)
3

0
(-2)

東京都 38 5 5
33
(+2)

0
(-2)

神奈川県 16
4

(+3)
3

(+3)
1

3
(+1)

3
(+1)

9
0

(-4)

新潟県 3 3 0

富山県 1 1 0

福井県 1 1 0

長野県 2 2 0

岐阜県 5 5 0

静岡県 2 2 0

鳥取県 1 1 1 0 0

愛媛県 1 1 0

計 104
6

(+5)
5

(+5)
1

12
(+2)

11
(+2)

1
86
(+2)

0
(-9)

※　(　)内は平成21年3月27日時点からの増減。

所在地
都道府県

調査対
象数

調査済み

調査中
偽装あり 誤り等あり

問題
なし

耐震性 耐震性


